
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 24.10.2017  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li  24 ottobre 2017 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li  24  ottobre 2017 Arch. Marco Crisafulli 

 _______________________ 

  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 41  del Registro Seduta del  26  Luglio 2017 

 
 

OGGETTO: 

 

Convenzione con la Pirelli Tyre S.p.A. per attività di adeguamento 

dell’autodromo – Affidamento incarico di assistenza legale – 

determinazioni coneguenziali; 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei, del mese di luglio, alle ore 10,00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore -- SI Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario dell’Ente Geom. Antonio Cammarata. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 dell’11.2.2014, è stato approvato lo 

schema del contratto per l’utilizzo in noleggio dell’autodromo di Pergusa da parte della Pirelli Tyre S.p.A. in 

attività di sperimentazione e collaudo pneumatici, promozione lanci stampa e pubbliche relazioni in genere, 

per il periodo  2014-2018; 

 

- CHE con nota raccomandata n. 025/17 del 8.5.2017, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1358 del 

10.5.2017, la Pirelli Tyre S.p.A. – Testing Department, ha manifestato il proprio interesse per la stipula di 

un accordo pluriennale con questo Ente  per la istaurazione, presso l’autodromo di Pergusa, di un centro 

appositamente attrezzato per la sperimentazione, ricerca e sviluppo di pneumatici prodotti dalla medesima; 

 

- CHE con nota n. 1451 di prot. del 18.5.2017, il Presidente dell’Ente ha comunicato alla Pirelli Tyre S.p.A. 

la disponibilità del Consorzio a valutare la suddetta proposta, invitando gli esponenti della suddetta società 

ad un incontro preliminare ed interlocutorio, propedeutico alla formale stesura di una proposta contrattuale 

da esporre agli uffici ed ai competenti organismi per la formale approvazione; 

 

- CHE con nota raccomandata n. 031/17 del 20.6.2017, assunta al protocollo dell’Ente al n. 1358 del 

10.5.2017, la Pirelli Tyre S.p.A., nel confermare il  proprio interesse alla stipula di un accordo definitivo, a 

chiesto la trasmissione di una bozza di accordo definitivo, predisposta da un legale di questo Ente, redatta 

in conformità alle vigenti procedure ed alle necessità di questo Ente, al fine di essere sottoposta alle 

opportune valutazioni della società medesima; 

 

ATTESO che l’Ente  non dispone di una propria avvocatura/servizio legale interno; 

 

RILEVATO che  occorre, pertanto,  provvedere al conferimento di un incarico di consulenza legale al fine di 

“accompagnare” l’Ente nella complessa operazione di individuazione delle opportune indicazioni contrattuali, 

da attuarsi sulla scorta delle esperienza maturate nel corso dei precedenti rapporti intercorsi con la Pirelli 

Tyre, e delle nuove esigenze manifestate; 

 

- CHE l’incarico di consulenza legale di che trattasi è da ritenersi assolutamente necessario ed 

indispensabile nella strategica definizione delle clausole contrattuali che regolamenteranno i rapporti tra 

questo Ente e la Pirelli Tyre; 

 

DATO ATTO che per il conseguimento degli obiettivi sopra individuati, si rende necessario ricorrere ad un 

supporto giuridico, come detto, non possibile con il ricorso a professionalità interne, che consenta agli 

organi competenti di assumere le determinazioni conseguenti, inquadrando tale indispensabile supporto, 

all'interno di: 

1. una gestione di tale complessa vicenda, anche in potenziale collegamento con l'esercizio di alcune 

prerogative tipiche della Pubblica Amministrazione, da esercitare mediante provvedimenti di secondo grado 

di competenza degli organi di governo dell’Ente, che richiedono un'attività di supporto per l'esercizio di 

“poteri connessi, anche occasionalmente all'esercizio dei pubblici poteri” (art. 17 comma 1, lettera d), punto 

numero 5 del D.Lgs. n. 50/2016); 

2. una gestione, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera d), punto numero 2 del suddetto D.Lgs. n. 

50/2016, di una attività di consulenza potenzialmente preordinata alla gestione di una eventuale  procedura 

di conciliazione con i soggetti che, per quanto indicato nella parte relativa alla premessa fattuale, 

potrebbero vantare delle aspettative nei confronti dell'Ente, circa la mancata attuazione della trattativa; 

 

- CHE il sopra citato art. 17 , comma 1, lettera d) del nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm e ii., dispone espressamente l’esclusione di talune tipologie di “servizi legali” dall’ambito 

di applicazione del Decreto stesso, il quale, peraltro, al successivo art. 36, comma 2, lettera a), in materia 

di appalti sotto soglia stabilisce in ogni caso che per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 € si 

provvede mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

- CHE tutto quanto sopra esposto richiede, pertanto, un’urgente supporto per una delicata valutazione di 

carattere tecnico-professionale altamente specialistica e qualificata; 

 

VISTO il preventivo pervenuto con nota del 24.7.2017 dall’Avvocato Nunzio Mauro Incardone, del foro di 

Enna, IL quale si è reso disponibile allo svolgimento del servizio di che trattasi al costo di € 2.300,00 oltre 
IVA ed oneri di legge, per complessivi € 2.918,24, ritenuto congruo con riferimento al contenuto della 

prestazione ed all’utilità che l’Ente trarrà dalla medesima, in termini di supporto ed assistenza professionale 

altamente qualificata, finalizzata alla mirata individuazione delle modalità operative ed alla gestione della 

complessa procedura riguardante la definizione delle clausole contrattuali dell’accordo di cui in premessa; 

 

RITENUTO, pertanto opportuno, per le motivazioni sopra esposte, conferire il suddetto incarico di 

consulenza all’Avvocato Nunzio Mauro Incardone, nato a  Enna il 2.6.1964, residente a Enna, Via Agira n. 8,  

codice fiscale NCRNZM64H02C342H, partita IVA 00564420867; 

 

DATO ATTO che la somma di € 2.918,24 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO  il  T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il comma 2° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2015-2017, esercizio finanziario 2017; 

 

VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

D.Lgs n.126/2014; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore dell’Ente, 

Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

VISTO lo statuto consortile; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, e  contabile, ai sensi degli Artt. 

16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000;  

 

con voti unanimi palesi 

DELIBERA 

 

1) provvedere al conferimento di un incarico di consulenza legale – ex art. 17, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 50/2016 - all’Avvocato Nunzio Mauro Incardone, finalizzato all’assistenza del Consorzio nella 

complessa operazione di assistenza e supporto giuridico, meglio specificata in narrativa; 

 

2) di impegnare, in favore dell’Avv. Nunzio Mauro Incardone , nato a  Enna il 2.6.1964, residente a Enna, 

Via Agira n. 8,  codice fiscale NCRNZM64H02C342H, partita IVA 00564420867, codice IBAN: 

T51X0760116800000074758822, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm., la somma complessiva di 

2.918,24 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo 10490 - cod. 01.02-

1.03.02.11.006 del bilancio di previsione pluriennale 2015 -2017, esercizio finanziario 2017; 

 

3) Di demandare al Segretario Direttore dell’Ente per gli adempimenti conseguenti al presente atto. 

 
* * * * * *  

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma palese e 

unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 2° 

della L.R. n. 44/91. 
 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Cammarata   

 _____________________ _____________________ _____________________



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  41  DEL 26 LUGLIO 2017 

 

OGGETTO: Convenzione con la Pirelli Tyre S.p.A. per attività di adeguamento dell’autodromo – 

Affidamento incarico di assistenza legale – determinazioni coneguenziali; 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

 

Enna, 25 Luglio 2017 IL SEGRETARIO  

  f.to Cammarata 

  ______________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

 

 

Enna, 25 Luglio 2017 IL RESPONSABILE  

  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  f.to Cammarata

 _________________________________ 

 


